

KURYER LITEWSKI

*Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Całej Rosyi.*

Z WILNA 23. FEBRUARII ROKU 1798 W PIĄTEK

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI SAMOWŁADNĄCEGO CAŁĄ ROSSYĄ.

z Rządzącego Senatu, Litewskiemu Gubernskiemu Rządowi.

Według Jmiennego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Najwyższego Ukazu, w dniu 18 Xbra terazniejszego Roku z własnoręcznym podpisem Senatowi danego, w słowach „ Po ukończeniu teraz idąc go roku w którym „ Gubernia Litewska korzystała z daney przez NAS dla niej ulgi; rozkazu- „ iemy w oney wybierać należne do Skarbu Naszego od Mieszczan także i „ Włościan Skarbowych i Obywatelskich poduszny okład, z początku nastę- „ pującego 1798 Roku taki, jaki się wybiera w Mińskiej i Białoruskiej „ Guberniach „ Rządzący Senat Rozkazali ó należnym podług takowego Najwyższego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Rozkazu postępowaniu, zalecić Litewskiemu Gubernskiemu Rządowi, oraz tameczney Skarbowey Izbie, dając o tym wiedzieć Podskarbiemu Państwa Aktualnemu Tajnemu Konsyliarzowi, Senatorowi i Kawalerowi JW. Baronowi Wasilewowi dla należnego z obowiązku JEGO uczynienia rozporządzenia; podobnież zakomunikować o tym Rządzącemu Litewiska Gubernią Feld-Marszałkowi i Kawalerowi JO. Xięciu Jmci Repninowi. Xbra 24 dnia 1797 Roku.

Original podpisali

Ober Sekretarz Jan Piotrow.

Kollegii Assessor Kijaniczenkow.

Kancelarzysła Alexy Kijan.czenkow.

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, SAMOWŁADNĄCEGO WSZECH ROSSYĄ.

z Rządzącego Senatu: Rządowi Gubernskiemu Litewskiemu.

Według Jmiennego Najwyższego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazu z własnoręcznym MONARSZYM podpisem w Roku zeszłym dnia 24 Xbra Senatowi danym w którym jest wyrażono „ Przychylając się do „ prozb Obywateli Litewskich, i różnego Rodzaju Ludzi teyże Gubernii (po- „ siadających także własności swoje, w Austryi i Prusiech, którym zoltawio- „ najest wolność osiąść stosownie do własnego wybrania podług oświadczoney „ chęci) że stosownie do tego prawa znaleźli oni dla siebie dogodniejszym „ w Naszym Imperium osnować ich przebywanie, Najjaśniejszemu rozkazujemy do- „ zwolic Jm wywieść cały ich Ruchomy majątek, z miejsc gdzie się znay- „ duje, bez opłaty Cła; oprócz tych rzeczy, których wprowadzenie do Na-

„szego Imperium Generalna Taryffa jest zabronione „ Rządzący Senat Rozkazał: dla powinnego wypełnienia tego Naywyższego JEHO IMPERATORSKIEY MOSCI Ukazu, posłać Ukazy do Rządzących Guberniami, jako to: Litewską, General Feld-Marszałkowi i Kawalerowi JO. Xięciu Jmści Repninowi, Mińską, Wołyńską, i Podolską Generalowi od Infanteryi i Kawalerowi Bekleszowowi, oraz do tamecznych Guberni Rządów; i takowemiż dać wiedzieć Commerc-Kollegii i Aktualnemu Taynemu Koncyliarzowi, Podskarbiemu Imperii, Senatorowi i Kawalerowi Baronowi Alexemu Wasilewowi: o czem dokąd należało rozeflane są Ukazy. Stycznia 15 dnia 1798 Roku.

Oryginał podpisali

Ober Sekretarz Jan Repiew.

Sekretarz Sergiusz Jhnatiew.

Gubernski Sekretarz Stefan Solodczenkoit.

z Trzeciego Departamentu.

z Wilna 23 Lutego.

Dnia 15 t. m. w Kościele S. Jana przy wystawionym wspaniałym Katafalku odprawiło się solenne pogrzebowe Nabożeństwo za Duszę sp. Xcia Jmci Fryderyka Eugeniusza Panującego Xcia Wirtembersko-Studgardzkiego Oycy Nayiasnieyszy JEHO IMPERATOROWEY JMCI Czoł-Rossyjskiej. Zaczęło się to Nabożeństwo od godziny szóstej ranney i nieprzerwanie trwało do 1. z południa przy śpiewaniu godzin zadusznych przez różne Zakony Wileńskie i licznych offiar h SS. zakończyło się Mszą Biskupim obrządkiem i solennym Konduktem przez JW. JX. Kossakowskiego Liskupa tuteyszego śpiewanym w asystencji Kapituły i całego Kleru i w przytomności JW. Gubernatora z całym Rządem Guberskim, Sądu Głównego Litt: Trybunału wywodów Szlacheckich Obywatelów licznie zgromadzonych Magistratu i Cechów ze swoimi znakami. 3go Dnia toż nabożeństwo we wszystkich Kościołach Miejskich, 4go po przedmieściach ponowionym zostało.

z Grodna dnia 2 Lutego.

w Przeszłą Szrodę, to jest 31 Stycznia, odprawiło się w tuteyszej Metropolitalney Cerkwi. Obrządkiem Greko-Rzymskim Nabożeństwo pogrzebowe za Duszę sp. Nayias: Xcia panującego Wurtemberg-Studgard Fryderyka Eugeniusza Pana Katolickiego, JEHO IMPERATORSKIEGO MAIESTATU MARYI TEODOROWNY Oycy. Przy wzniesionym przystoynie Katafalku, i pazyposobieniu Insygniów, Dostojeństwo zesłego Xiążęcia oznaczających. Exekwią i Mszą Rekwialną śpiewaną, obrzędem Biskupim pontyfikalnie celebrował JX. Maciej Korn Opat Grodzieński Z. S. B. W. Namiestnik i Officyał Metropolitalny Archi-Dycezyi Litt:

w asystencji Zakonnego i Świeckiego u myślnie z stron zgromadzonego Duchowności obrządku swego, przy liczny zebraniu Państwa, wszelkiey miejscowey Jurzydykcyi i obywatelstwa. W końcu miał Naukę X. Jozefit Harbaczewicz Pleban Grodzieński w której dowodził że Obchody Pogrzebowe są i Zbawienne jako czyniące pomoc Duszom Zmarłych; i poyteczne dla żyjących, jako w spominaniem zesłych; a przy dzisieyszej okazji Wielkiego Xiążęcia cnotliwych i chwalenych czynów pobudzające do naśladowania.

z Petersburga 2 Lutego.

Nowo narodzony Wielki Xiąże Michał Pawłowicz naznaczony jest Feldzeugmeisterem i Szefem Gwardyjskiego Artilleryi batalionu.

Leibgwardyi Preobrażeńskiego pułku Półkownik Arseniew otrzymał rangę General Majora i Szefa Kabardyńskiego regimentu muszkietyerow. Podpółkownicy. Rautenszteln, Klinher, Kozin, Graf Witgenstein, tudzież Kapitanowie, Leibgwardyi: Cibalskoy, Cizirew, i Xiąże Uru-sow zostali Półkownikami. Majorowie: Kunferszmit, Lewenszteln, Maliszew, Uru-sow, Filimonow Kudrawcow, Niemszinow, Andreiew, Podpółkownikami.

z Wiednia 7 Lutego.

Cesarz Jmć mianował racyi na Biskupstwo Paduańskie Kardynała de Herzan. Tym sposobem zostanie się w akarabie znaczna pensya która miał sobie naznaczoną w nagrodę tego co utracił w Mediolanie Niedawno z Mupich przybyły kuryer doniosł o gwałtownym przez Francuzow zajęciu szancow za Reńskich przed Manheimem; lecz podobno ta wiadomość nie uczyniła w gabinecie racyi

Wielkiego wrażenia, jakie na Dworze Elektorskim uczyniła.

Magrabi de Gallo już nie powróci do Wiednia na Ambasadę, ani też pojedzie do Sicilii na sprawowanie urzędu Wice Króla; lecz zostanie w Neapolu jako Minister interesów zagranicznych. Powiada iż Dwór Cesarski i Neapolitański, dla oszczędzenia wydatku, za wspólną umową, drugiey tylko rangi Ministrów do siebie na wzajem posyłać będą. Kto będzie następcą Margrabi nie wiadomo.

Dwór Neapolitański zdaje się trwać statecznie w przedsięwzięciu, nie wdawania się zbrojną siłą do Rzymskich interesów; jest nadzieja iż wszelkie trudności ułatwione zostaną za jego pośrednictwem u Direktoryatu Francuzkiego. Nasze Ministerium z swojej strony czynnie zdaje się wpływać do tych okoliczności, któreby mogły naruszyć pokój lądowy między Europejskimi Mocarstwami.

Z Rzymu d. 13 Stycznia wiadomość odbieramy iż Ociec S. przyszedłszy cokolwiek do zdrowia podziękować kazał Kardynałom i Ministrom zagranicznym, za troskliwość okazaną pod czas choroby Jego. W Rzymie zupełna i panuje spokojność. Sprawcy ostatnich rozruchów są w areszcie. Pignatelli Neapolitański Posel za odebraniem od Dworu swojego rozkazem wyjechał do Neapolu.

Cesarz Jmć Generała Artilleryi Barona de Vins mianował General Inspektorem wojsk pogranicznych zaczawszy od Dalmacyi aż do Bukowiny nie tylko dla przywrócenia dobrego porządku w regimentach tam stojących, lecz bardziej dla uważania pilnego na obróty wojenne, które porta Ottomańska przed się bierze na poskromienie zbuntowanego Baszy Widdyna.

Gdy albowiem liczba wojsk z obu stron codziennie się pomnaża na granicach Królestwa Węgierskiego. Rząd nasz uznał potrzebę powierzyć strażonych dozorowi doświadczonemu wodza, który zna dobrze kommanderował. Dowiadujemy się teraz iż Passwan Oglou nie jest Renegatem, wzmożniejszy wojsko swoje 70 tysiącami bitych Arunantów, zdaje się mieć zamiar uderzenia na Constantinopol.

Z Londynu z Lutego z Gazety N. Hamburgskiej.

Idą spieszenie przygotowania do obrony kraju naszego przeciw nieprzyjacielskiej napaści. Z Woolwich do Hrabstwa Kent wyprowadzono wiele z amunicją artyleryi. Uście Shanon w Irlandyi, gdzie Francuzi wielką do wyladowania łatwość mieć mogli, potężnie teraz jest obwarowane. General en chef kommanderujący ob-

ieżdża wszystkie brzegi Królestwa, wojsko przegląda, i do potkania się sposobą Officerom regularnym i milicyi rozkazano stawać przy swoich regimentach.

Wczora Ministrowie wielką radę złożyli dla obmyślenia środków przyzwoitych któreby wniwecz obrócić zdołały prawo w Paryżu zapadłe na zniszczenie handlu Angielskiego. Biegatą pogłoska, iż Leonard Bourdon przybył do Hamburga, nakłaniając Senat do aresztowania towarów naszych; miał nakoniec wtargnięciem zagrozić; w śluby na to niepozwolono. Czyli to będzie prawda czy nie, to pewną i kupcy mocno są potrwożeni.

Wielu wyjechało nawet z Londynu do pomienionego miasta, chcąc uratować swój majątek, którego tam liczą za 4 przynajmniej miliony £S. Z Portsmouth do wysp S. Marcon wysłano znaczne posiłki. Dzierżawa onych bardzo jest potrzebną dla W. Brytanii. Płynące do atakowania Jersey, Garnesey lub naszych brzegów okręta, z tamąd nypierwicy postrzeżone być mogą.

Przybyłe z przygórka dobrej nadziei dwa wojenne okręta z listami Admirala Pringle przywiozły tę wiadomość, iż na flocie tego marytkowie bunt nowy podnieśli. Lecz gdy Gubernator twierdzy pogroził iż ognia do rokoszanów dać każe we dwóch godzinach wszyscy się unieżyli, wydając nawet swoich przywódców których natychmiast rozstrzelano. W Chinach insurrekcyja wybuchnąć już miała.

Lord Britport przywiózł znowu komendę nad wielką flotą w kanale. Niektóre regimenta, i wszyscy Officerowie okrętów w Nore stojących, ofiarowali Owezy znie na potrzebę terazniejszą gaź jednodziemą. W powszechności mówiąc składki dobrowolne w całym kraju wielkie są i liczne Amerykanom prośzącym ażebyśmy statkom ich kupieckim straż zbrojną przydzielali; odpowiedziano, iż to nastąpi, skoro stany zjednoczone Angielskim okrętom podobney ochrony ubliżać nie zechcą.

Trudno jest poznać dokładnie stan terazniejszego Królestwa Irlandzkiego. Głoszą powszechnie, iż tam lekko się należy ażeby wkrótce nie wybuchnął pożar którego ugaszenie długiego czasu i wielkich nakładów wyciągać będzie. Z Jamaiki odebrano listy zapewniają, iż na tej wyspie czynią wszelkie przygotowania do odparcia mających przybyć z S. Domingo wojsk Francuzko-Murzyńskich.

Król Jmć nazmaczył post w Anglii i Szkocyi powszechny, na ublaganie pomocy i błogosławieństwa Pana Zastępów w okolicznościach terazniejszych. P. Pitt odebrał niedawno kopią urzędowych instrukcyi, które Direktoryat przesłał Pe-

słom swoim w Berlinie i Coppenhadze. Zawiera się w nich rozkaz doniesienia pomienionym Dworom, iż Rząd Francuzki postanowił zbliżyć woyska diwizją ku Hamburgowi, iesliby nie wynaleziono innych szrodkow, na przerwanie handlu tego miasta z Anglikami.

Dwór Duński o tym uwiadomiony ruszyć ma go tys. woyska do brzegow Elby na zastonę Hamburga i Altony; Król zaś Pruski oświadczył chęć nieporuszona utrzymania całości Rzeszy Niemieckiej, wzmocnienia armii strzegącej linii demarkacyjnej. Podobno więc nie przyidzie do napadnienia Hanoweru, zwłaszcza gdy Minister Elektoratu tego do Rastadskiego kongressu jest przyjęty.

Wspomniony wyżej Leonard Bourdon podał imieniem Dyrektoryatu Senatowi Hamburgskiemu propozycje. 1. Oddalić z miasta osoby rządowi Francuzkiemu nie miłe. 2. Port Anglikom zamknąć. 3. Znaczną pieniędzy sumnę pożyczyc RPtey. Lękać się trzeba, ażeby Senat nie przyioł pierwszej, chociaż wolności handlu przeciwny. Drugą zapewne odrzuci, iako niszczącą źródło bogactw swoich. Zezwoli na trzecią, iesli tym sposobem nakłoni Francuzow do odstąpienia innych.

Trzeci ieszcze maytek Angielski z Brest zbiegły potwierdza przysięgą wiadomość o budowlu statkow ogromnych, do której sam pomagać miał z innymi braćcami przez 6 tygodni. Pisma iednak Francuzkie nic o tym nie mówią. Przed kilku dniami obchodzono uroczyscie dzień dorocznego narodzenia P. Fox. Zgromadziło się na ten akt kilka tysięcy rozmaitego ludu. Po obiedzie Xiążę do Norfolck miał krótką przemowę w następujących wyrazach.

„Obchodzimy dziś obywatele pamiątkę narodzenia męża przyjaciółom Ojczyzny i wolności ulubionego. Lat dwa, dzieście temu, iak Jerzy Washington, dwoma tysiącami ludu otoczony stanął ku obronie napadnionej przez nas Ameryki, ta dziś jest wolną. Widzę teraz więcej dwóch tysięcy obywatelow zgromadzonych; uczynicie sami stosunek; wypijmy zdrowie Karola Fox. „Wypito, i innych ieszcze wiele.

P. Pitt o tym przypadku uwiadomiony odebrał natychmiast Oratorowi znakomity urząd Namiestnika Królewskiego w Hrabstwie Yorck, i Kommendanta milicyi. Bogato ładowne flotty z Wschodniej i Zachodniej Indyi szczęśliwie do portow Królestwa zawinęły. Uzbriaiają teraz wiele okrętow, na których woyska lądowe odpłyną, do iakiej wyprawy, nie wiadomo.

z Paryża 3 Lutego z Gazety Frankfortskiej,

Rozeszła się niedawno w Mięście pogłoska, nawet potwierdzające onę pisma w

Radzie 500. czztano, iż uknowany iest spisek na zruynowanie kredytu i powagi w Narodzie Generała Buonaparte, Dyrektorow Barras i Rewbell; Generał enchef Augeran miał bydż na czele strony tym mężom przeciwny, co też stało się pobudką Dyrektoryatowi do skassowania Armii Reńskiey &c.

To wszystko iak dalece z prawdą się niezgadzało, pokazują następujące wyrazy umieszczone nakońcu instrukcyi danej pomienionemu Generałowi Augereau, dziś przeniesionemu na komendę Armii pod Perpignan zgromadzoney Dyrektoryat wykonawczy ma ufność zupełną. iż powierzone dziś ważne dzieło Generałowi Augereau weznie koniec szczęśliwy, kto iuż służył Ojczyźnie, tak długo, chwalebnie i pożytecznie, że chce nieomylnie zasługiwać ieszcze na większą wdzięczność i szacunek u swoich współ ziomków.

Na wczorayszym posiedzeniu publicznym Minister zagranicznych interesow Talleyrand Perygord prezetował Dyrektoryatowi Obywatelow: Serbelloni, Visconti i Rangon, którym Dyrektoryat Cisalpiński polecił zawarcie z Rzątem Francuską wieczystego przymierza i handlowych traktatow. Rozboie po Domach i drogach bardzo ieszcze są liczne mimo surowość praw niedawno przeciw zbójcom napisanych, i nie raz do skutku przywiedzionych.

Ze Włoch mamy wiadomość iż dwie kolunny woysk naszych ruszywszy z Ankony i Romanii postępują ku Rzymowi Cisalpini staneli w wawozach Appeninu pod Nocera, Za ich zbliżeniem się Umbria bunt podniosła, Civita di Castello wszczepiło drzewo wolności. Król Jmc: Dwoch Sicilii chociaż usilnie proszony, żadnego posilku dać niechciał Dworowi Rzymskiemu,

Dziś wnoocy przybył inny goniec od Generała enchef Berthier, którego listy datowane są z główney kwatery Marcerata o mil 28 od Rzymu Woyska Cisalpińskiego straż przednią trzymając dalek, cze postąpiły, przywiodzą im Francuzcy Wodzowie w szkole Generała Bounaparte wycwiczeni, Dyrektoryat ztąd wysłał Generała Murat z listami, iak mówią, zapisanemi w Rzymie.

Monge i Daunou którzy do Włoch niedawno wyiechali, nie tylko, iak przedtym zatrudnić się mają zbieraniem starożytności zabytkow, Ksiąg, posągow, obrazow, lecz iuż nowym urządzeniem Rzepltey Rzymskiej, która Kray oddzielny, i Cisalpinom niepodległy składać będzie.

Dyrektoryat uwiadomiony o powstaniu ruchow nowym grożących zamieszanem, w Kraiach Xiążąt Wurtemberskiego, Hesse Darmstadskiego i Badeńskiego, do których pobudką były rozrzucone pisma za Renem

KU
buntow
kich z
iest d
tadski
Gener
powsz
koyno
w armi
lem er
gnac
w niez
rozwi
wiadom
tela p
mag
nastap
skier
ci.
ny o z
Francu
o przy
uget
„sen
„Zob
„w g
„du
„atta
„seli
„po
„wol
przyb
reprez
naszy
przew
do ży
upraw
przec
na ok
mary
miasta
wielk
wypr
z M
stwie

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 23. FEBRUARII ROKU 1798. W PIĄTEK

Dokończenie z Paryża.

buntownicze, chcąc się oczyścić od wszelkich zarzutów, oraz domyślając się, iż to jest dziełem ludzi chcących Kongres Rastadski rozerwać, rozkazał komenderującym Generalom całych sił użyć na przywrócenie powszechny w Kraiach pomienionych spokojności.

General Bruno, który zesława służył w armii Włoskiej, mianowany jest Generalem en chef Wojska do kraju Vand wtargnąć mającego; przez Genewę już przeszedł w liczbie 15. tys. przy bicia w bębny z rozwiniętymi chorągwiemi. Dyrektoryat uwiadomiony o aresztowaniu Junod Obywatela pomienioney Prowincyi, rozkazał domagać się uwolnienia onęgo; co iesliby, nie nastąpiło wszystkich urzędników Berneńskich i Friburgskich łapać i więzić zalecił.

Rząd Berneński wcześniej uwiadomiony o zbliżeniu się do granic Szwajcarskich Francuzkiej kolumny, wysłał zapytując się o przyczynę. Odpisał krotko General Pougnet „Zastępując miejsce Generata Masena odebrałem list do niego zapisany. „Zołnierze Francuzcy nie wchodzimy „w gabineutowe tajemnice. Na rozkaz rządu idziemy, w prawo, lewo, naprzód, „atakujemy; wtem czas szczęśliwi i weseli, gdy pomysłni dopełniemy czego „po nas wyciąga rycerskiego stanu powołanie.

Z Cayenne odbieramy wiadomość o przybyciu do tej wyspy deportowanych reprezentantów, Direktorów Ministrów, naszych. Natychmiast wszystkich na ład przewieziono opatrzone we wszystko, co do życia, wygody, i przyszley gruntow uprawy było potrzebnę. Do polowania i przecchadzki wyznaczono powiat 20 mil na około mający między Comanama, Sinamary i Jacombe położony. Armatorowie miasta miasta Bordeaux 98 statków różney wielkości ofiarują rządowi do przyszley wyprawy przeciw Anglikom.

z Mediolanu 23 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Król Jmć Neapolitański zniósł w Państwie swoim bardzo wiele Kapituł i O-

packtw, wyznaczając osobom do nich należącym pensye — Skarb zyskał na tym 8 millionow dukatow. — Nasz Direktoryat przeznaczył 16 millionow liwrow na roczny żołd wojsku Francuzkiemu. W Rzymie d. 17 wszelka spokojność panowała; wojska ćwiczone niestannie, odprawowano processye, nowenny, modlitwy publiczne, wystawiono uszanowaniu publicznemu rozmaite relikwie i obrazy.

Wszyscy prawie Kardynałowie i Xiążęta miasto opuścili. Ociec S. z przedziwną myślną statecznością, lubo w tak podeszłym wieku, i ieszcze słaby, zatrudnia się pilnie interessami publicznymi. Kapral zabójca Generata Duphot jest w areszcie, wiele innych osob zaprowadzono do więzienia. Policya nad inne czasy jest baczniejsza. Niedostatek na wszystko wielki, ceduły kredyt straciły; trwoga między obywatelstwem powszechną, rząd iednak nie traci nadziei.

Wojska Cisalpińskie wkracając, do Citta di Castello garnizon Papiezki w niewolę zabrali. Półkownik Barwick znajdujący się w Tolentino z kassą wojskową i dwoma batalionami, cofnął się do Spolitto. W Neapolu Ministerium odmienione jest zupełnie. Margrabia de Gallo został Ministrem interessow zagranicznych, morskich i handlowych; Xiążę Castel-Ciala sprawiedliwosci, Simotetti skarbowym, Don Manuer woijnym — General Auton zachłowany przy prerogatywach nadanych ieszcze r. 1794 ma prawo znajdować się na wszystkich radach Królewskich.

z Bononii 16 Stycznia z Gazety Berlińskiej.

Niestannie przechodza przez miasto nasze wojska Francuzkie i Cisalpińskie do Rymini, które już przeszły, wynoszą 30 tys. żołnierza. Miasta Państw Kościelnych nowo zajęte są: Sinigaglia, Jesi, Fano, Fossombrone, Urbino, Gubbio, S. Angelo, Loretto, Recanati, Macerata, &c. wojska Neapolitańskie kordon rozciągnęły na własnych granicach. Głoszą iż Król Jmć Dwóch Sicilii wstawia się potężnie za S. Stolicą.

z Anspurga 3 Lutego z Gazety Ber-
lińskiej.

Rząd Berneński odstąpił swoich za-
miarów odpienia raka uzbroiona siedz-
kiy naraści. Za namową niektórych Can-
tonów naprzód zezwolił, ażeby wbyśka
oniego nie wkrczały iuz do kraju Vaud,
miał nadzieję iż Franchi póyda z tym
przykładem. Inaczej los zdarzył, iuz by-
ło pó czasie gdy roskazy nadeszły; regi-
menta Berneńskie zajęły zamek Lussón, z
którego wypędzono Franchi przez iuz
szkańców mających na czele Offycyera
Francuzkiego. Ten w bitwie był raniony.

Stało się to d. 24 natychmiast 2 tys:
Francuzów do kraju Vaud wkrczyło, za
któremi nadciągała kolumna 10 tys. liczą-
ca. Tegoż czasu w Berne odebrano wie-
domość, iż w rozmaitych powiatach Can-
tonu powstały rewolucyjne rozruchy.
Przynaglona okolicznościami Rada wielka
d: 30 postanowiła dawny Rząd
odmienić, oczym doniosła zaraz obywatel-
om przez proklamacya. Kilka ledwie dni
upłynęło, iak uroczyście wykonała przy-
sięgę na zachowanie Stawowieczney kon-
stytucyi Szwaycarów. W Zurich, Schaf-
hausen, Solothurn, i Friburgu toż samo
albo iuz się stało, albo wkrótce się stać
musi.

D O N I E S I E N I E

Maryanna Klepacka Obywatelka Miasta Brześcia od dwudziestu czte-
retn lat od Nieza swojego Nazwiskiem Grzegorza Klepackiego porzucona zo-
stała. A przy najwysiłniejszych staraniach, i wywiadywaniu się czyby ie-
szcze d: 10 zostawał w Zyciu wspomniony Mąż iey Grzegorz Klepacki, doysć
i: 12, wnieść na tenże konieczny krok przed się bierze ogłaszać w Publi-
cznych Gazetach, aby jeżeli się znajdzie w Zyciu zgłosił się do swey żo-
ny. I ażeby po upłynionym szesciu tygodniowym czasie przymuszona zo-
stała ulepszać los życia swego w nowe wnić związki małżeńskie.

Stawna z Gazety Hamburgkiej i wielu innych Pism publicznych, Czok-
kada do zdrowia służąca, która przez skutki swoje utrzymała naywiększe
zajęty wziętych Doktorów, znajduje się w Wilnie u Kupców Szwarca i
Lintera w paczkach po dwanaście tabliczek mających, Paczek ieden po
zł: 10. Oraz znajduje się u nich Czekolada zwyczajna w przednim gatun-
ku z Wanilią po zł: 12, paczek o dwónastu tabliczkach.

U wspomnianych Kupców można także dostać wszelkiego gatunku
papierów Muzyecznych naynowszych i naystawniejszych Autorów, na For-
topiano, Skrzypce, Atrawkę, Bassetle i dety Instrumenta, iakoteż i papie-
row do Muzyki wokalney z najlepszych Oper wyiętych. Tudzież Strony
skrzypcowe prawdziwe Rzymkie w najlepszych gatunkach.

Osoba posiadająca Jezyki Polski, Łaciński i Francuzki nauki wyzw-
lana oświadcza Publiczności, że życzyłby sobie bydź gdzie Guwernerem,
Sekretarzem; lub Kommisssem zająć się, ktoby sobie życzył ma się zgłosić
do JP. Dąbrowskiego na Rudnickiej Ulicy w Kamienicy WIP. Czyżo ko-
mornika Lidz: pod Nrem 277, w Cyrkule 3.